Дело № 5-8-205/2018

(05-0205/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                         адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А.,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица-Товарищества собственников жилья «КОСМОС56», находящегося по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 196 от дата, дата инспекцией по жилищному надзору адрес выявлено  юридическое лицо - Товарищество собственников жилья «КОСМОС56»  (далее по тексту ТСЖ – «КОСМОС56»  ) не направившее в установленный законом срок уведомление о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных ч.ч.3,4 ст.170 ЖК РФ, информации об открытии   специального счета ТСЖ – «КОСМОС56». Так, согласно приложения к письму РНКБ от дата за исх.№01-131-00/4999 ТСЖ – «КОСМОС56» , является владельцем специального счета № 40705810441300000507, открытого дата для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: адрес, информация об открытии данного счета с приложениями  в течении 5 рабочих дней с  момента открытия счета ТСЖ – «КОСМОС56» в адрес  инспекции по жилищному надзору адрес не направлена.

Законный представитель ТСЖ – «КОСМОС56», будучи надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Также, положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно ст.1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях все неустранимые сомнения виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, при этом лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.

Статьей 19.7 КоАП РФ, которая вменяется ТСЖ – «КОСМОС56», предусмотрена административная ответственность за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует деяние, выразившееся, в том числе в непредставлении в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Согласно ч.1 адресст.172 адреса Российской Федерации  владелец специального счета в течение пяти рабочих дней с момента открытия специального счета обязан представить в орган государственного жилищного надзора уведомление о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 настоящего Кодекса, справки банка об открытии специального счета, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, ТСЖ «КОСМОС56» является владельцем специального счета № 40705810441300000507, открытого в РНКБ дата для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: адрес.

Вместе с тем, письмом   инспекции по жилищному надзору адрес № 02-27/3016 от дата суду сообщено, что представителем ТСЖ «КОСМОС56» предоставлено уведомление в соответствии с ч.1 ст.172 ЖК РФ, которое получено Инспекцией дата с соответствующей отметкой, т.е. в день открытия вышеуказанного счета.

При таких обстоятельствах в ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении мировым судьей в соответствии со  статьями 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не был установлен факт совершения ТСЖ «КОСМОС56»  противоправного деяния, административная ответственности за которое предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть наличие события указанного административного правонарушения.

Кроме того, в ходе производства по делу установлено нарушение  требований статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Как следует из материалов дела, о месте и времени составления протокола об административном правонарушении ТСЖ «КОСМОС56» извещался должностным лицом административного органа надлежащим образом, протокол об административном правонарушении составлен в отсутствие законного представителя ТСЖ «КОСМОС56»,   но копия протокола в адрес ТСЖ «КОСМОС56» не направлялась.

Таким образом, нельзя сделать вывод о соблюдении должностным лицом административного органа требований статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Согласно п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица-Товарищества собственников жилья «КОСМОС56» по ст.19.7 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить по п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                     Берзиньш И.А.